
 
 

 
 

             
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: www.liceovolta.fg.it 

1 

Protocollo e data: vedi segnatura 
 

All’Albo Pretorio – Al sito Web 
Agli atti del Progetto  

 
 
OGGETTO: Determina affidamento incarico in qualità di formatore all’Animatore Digitale - Progetto in 
essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-23 e 2023-24. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 
2020, n. 178.Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 Agosto 2022, n. 222, articolo 2 - “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. 
 
Codice identificativo progetto M4C1I2.1-2022-941-P-10156  
CUP: C74D22002170006 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’art. 1, comma 512 della Legge 30 Dicembre 2020, n. 178 “Al fine di potenziare le azioni per 

l’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali in ciascuna istituzione scolastica, il fondo di cui all’art.1, comma 62, secondo 
periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 107, è aumentato di euro 8.184.000 annui a decorrere 
dall’anno 2021”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 Agosto 2022, n. 222, articolo 2 “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 – Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico di cui alla 
Missione 4 – Componente 1- del PNRR”; 

Visto l'Avviso prot. n. AOOGABMl. registro ufficiale.U.0091698 del 31/10/2022 "Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico", che qui 
integralmente si richiama, 

Vista la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 17 Novembre 2022, 
Vista la nota di autorizzazione del progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 

2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - -Componente 1 – del 
PNRR, prot. n. 0024917 del 27/02/2023; 

Viste  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti   
relativi ai Fondi PNRR nell’ambito della linea di investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1; 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001542/U del 29/02/2024 11:59:34IV.5 - Progetti e materiali didattici

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001542/U del 29/02/2024 11:59IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


 
 

 
 

             
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: www.liceovolta.fg.it 

2 

Viste  le linee guida e le norme di riferimento 
Vista      la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 15/03/2023; 
Visto il decreto del 31/03/2023 n. 3124/VI.1.1 di assunzione al bilancio del finanziamento relativo al 

progetto M4C1I2.1-2022-941-P-10156 
 
 

Codice Identificativo 
Progetto 

Titolo Progetto Importo autorizzato 

M4C1I2.1-2022-941-P-
10156 

ANIMATORE DIGITALE: 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE INTERNO € 2.000,00 

 
RILEVATA la necessità di individuare il formatore che dovrà effettuare la formazione nell’ambito del 
progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” per n. 6 ore nell’a.s.2023/2024 in base al 
programma allegato al presente documento; 
RITENUTO che la figura dell’Animatore Digitale/componente Team Digitale, già individuato dal Collegio dei 
Docenti nella seduta del 28/09/2023 nella persona della prof.ssa Lucia Anna Lupo e destinatario di formale 
incarico con nota prot. n. 8048 del 30/10/2023, possa attendere a tale funzione, anche in base a quanto 
previsto dalla nota di autorizzazione del progetto in parola, prot. n. 0024917 del 27/02/23 del MIM “I 
formatori interni e/o esterni devono essere individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità 
ed equità sulla base di apposito avviso. Nel caso in cui i formatori siano individuati nell’animatore digitale o 
nel team per l’innovazione digitale, così come previsti nel Piano nazionale scuola digitale, in funzione del 
loro ruolo istituzionale, è consentito documentare la selezione, allegando, in sede di rendicontazione, gli 
atti di individuazione di tali figure”  
 

DETERMINA  
 

Di  conferire alla prof.ssa Lucia Anna Lupo nata a Foggia il 7/03/1965 – C.F. LPULNN65C47D643Y, l’incarico 
di svolgere la formazione del progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-23 e 2023-24. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 
Agosto 2022, n. 222, articolo 2 - “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR per complessive h. 6 da effettuarsi nei 
seguenti giorni: 29/02/2024 ore 3 dalle 15,30 alle 18,30; 07/03/2024 ore 3 dalle 15,30 alle 18,30;  
 

1. L’impegno orario di cui al presente provvedimento sarà retribuito secondo le indicazioni del D.I. n. 326/95: 
€. 41,32/h lordo dipendente - €. 44,83/h lordo Stato.   Il compenso da corrispondere sarà   pari ad € 247,92 
lordo dipendente per un importo complessivamente determinato di € 268,98 (lordo Stato); 

2. Le prestazioni per quanto in argomento, da effettuarsi al di fuori dell’orario di servizio, sono imputate al 
Progetto di cui all’oggetto; 

3. Le ore prestate in dipendenza del presente incarico, fuori dall’orario di servizio, dovranno essere registrate 
ed evincibili da idonea documentazione (registri presenze, time sheet, ecc.); 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001542/U del 29/02/2024 11:59:34IV.5 - Progetti e materiali didattici

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001542/U del 29/02/2024 11:59IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


 
 

 
 

             
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: www.liceovolta.fg.it 

3 

4. Nulla è dovuto dall’Amministrazione nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni non 
imputabili all’Amministrazione medesima; 

5. Il pagamento verrà effettuato presumibilmente entro trenta giorni dalla disponibilità reale delle erogazioni 
da parte del MIM e sarà effettuato solo ed esclusivamente dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi 
assunti con il presente provvedimento e quanto effettivamente svolto e agli atti dell’istituto; 

6. La durata dell’incarico non potrà eccedere l’arco temporale di durata dell’anno scolastico 2023/2024. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ida La Salandra 

 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001542/U del 29/02/2024 11:59:34IV.5 - Progetti e materiali didattici

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001542/U del 29/02/2024 11:59IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/

		2024-02-29T12:47:40+0100
	ida la salandra




